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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesu dhe Parashiresa
Izborni Panel zu Zalbe i Predstavke

A nr. 976/2013

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pé&rbéré nga
gjyqtarét: Muharrem Shala kryesues, Xhevdet Abazi dhe Rafet Haxhaj anétarg, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés
(PDK), dega Ferizaj, paraqitur kundér koalicionit Lidhja Demokratike ¢ Kosovés
(LDK), dhe Nismés Qytetare t& Ferizajt (NQF), dega Ferizaj, pér shkak t& thyerjes s&
heshtjes zgjedhore, n&€ Raundin e dyt& pér Zgjedhjet Lokale, n& seancén e panelit t&
mbajtur me 04.12.2013, mori ké&té:

VENDIM

Miratohet si e bazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK)
dega n¢ Ferizaj, k&shtu q& koalicionit Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), dhe
Nisma Qytetare e Ferizajt (NQF) dega né& Ferizaj, i shqiptohet dénimi me gjobé né
vleré prej 4000 (katérmijé ) euro, t€ cilén shumé& detyrohen ta paguajné né ményré
solidare t& dyja subjektet politike, n& afat prej 15 (pesémbédhjeté) dité nga dita e
pranimit t& kétij vendimi.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar njé¢ ankesé¢ mé daté 01.12.2013, nga subjekti politik PDK, me té&
cilén pretendohet se me datén 01.12.2013, n& ora 09:23, partneri i koalicionit LDK —
NQF, Z.Bashkim Fazliu — Migjeni, n&€ ditén e votimit p&rmes telefonit t& tij personal
me nr.044/113-555, ka dérguar mesazhe telefonike me qéllim t& ndikimit q& t&
votojné kandidatin e LDK-s¢, z. Muharrem Sfarqa, me t& cilin veprim ka béré shkelje
t€ dispozitave ligjore, Rregullén Zgjedhore nr.11/2013 Kodi i Mirésjelljes pér
subjektet politik&, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, neni 7 pika 7.1.(b), si dhe Ligji
nr.03/L — 073, Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, neni 36.1
pika (b).Ankesé&s parashtruesi i ka bashkangjitur fotografité me mesazhet telefonike.

PZAP-i, e informoi kryetarin e Nisma Qytetare pé&r Ferizaj, NQF, Bashkim Fazliu, n&
kuptim t€ Nenit 4 paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, mé& daté
02.12.2013, pér ankesén q& &shté béré, dhe ka kérkuar qé t& pérgjigjet ndaj ankesés
deri mé dat€ 03.12.2013, deri né ora 12:00, sipas afatit t& caktuar, PZAP- i mori
pérgjigjen e ké&rkuar nga Bashkim Fazliu, kryetar nga radhét e NQF-s&, né t& cilén
theksohet se ky &shté sms mes shokéve, si ¢do komunikim tjetér, kur p.sh
shkémbehen urime edhe pér festén e 28 Néntorit. K&so sms thoté kam pranuar edhe
uné dhe as g€ e kam pas idené se digka e tillé¢ mund t& pérdoret si kundérargument. Po
ashtu n& pérgjigjen n€ ankes¢ theksohet ti referohen termit “Migésisht™, pasi me té
tregohet né SMS se i &shté dérgua shokut me nj& kérkes¢ miqésore — jo t&



detyrueshme dhe as q& t&€ ndikohet. Aty po ashtu nuk ka gjuh& urrejtjeje apo ¢farédo
gjuhe tjetér kundrejt kandidatéve tjeré, prandaj konsideroj se ankesa né fjalé &shté e
pabazé dhe &shté& pérdoré géllimisht kundér meje, theksohet né pérgjigjen né ankesé¢
nga Bashkim Fazliu.

PZAP-i, po ashtu e informoi subjektin politik LDK, né& kuptim t& Nenit 4 paragrafi 3
t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, m& daté 02.12.2013, pér ankesén qé€ &shtg
béré ndaj kétij subjekti politik dhe ka kérkuar q& t& pérgjigjet ndaj ankesés, deri me
daté 03.12.2013, deri n& ora 12:00, PZAP-i, mori pérgjigjen e kérkuar nga LDK, sipas
afatit t& caktuar, n& t&€ cilén theksohet se, sa i pérket ankesés s¢ PDK- dega Ferizaj e
datés 02.12.2013, ushtruar kundér LDK-s€, vler€sojmé se kjo ankes€ €shté e pabazg, e
béré pér motive politike elektorale, gjithashtu né pérgjigjen né ankesé theksohet se
personi ndaj t& cilit &shté béré ankesa nuk &shté anétar i subjektit politik LDK dhe pér
k&tg arsye nuk mbajmé pérgjegjési pér veprimin € mundshém.

PZAP-i, pasi q€ shqyrtoj ankesén gjeti se:
Ankesa ésht€ e bazuar

Nga fotografit& e ofruara si prové t& cilat gjenden né shkresat e 1éndés shihen qart& se
gshté beéré thyerje e heshtjes zgjedhore, i cili veprim &shté né kundérshtim me nenin
7.1 pika b), Rregullés Zgjedhore Nr.11/2013, dhe me nenin 36.1 pika b) t& LZP-sg, i
cili pércakton se: Njézetekatér (24) oré para hapjes s€ Qendrave t& Votimit pér
hedhjen e votés, e deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbé&shtetésve ose
kandidatéve t& tyre u ndalohet secili nga veprimet si bérja e fushatés né ¢farédo
ményre.

Pér pércaktimin e lartésis€ s€ gjobés t&€ vendosur né dispozitiv t&€ kétij vendimi PZAP-
i, ka marr& parasysh faktorét n€ vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj n& procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjes€é né zgjedhjet e méparshme,
konsiderohet se kané gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté
procesit t& fushatés;

e Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore n& fuqi né kéto
zgjedhje apo né& zgjedhjet e m&parshme n& Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t&€ marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés
s€ Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t&€ lidhura mé fushatén zgjedhore.

Prandaj PZAP, duke pasur parasysh se nga partneri i koalicionit LDK- NQZ, Bashkim
Fazliu kryetar i NQF-s&, ka b&ré thyerje t&€ heshtjes zgjedhore duke béré fushaté
zgjedhore, ku né& ditén e votimit me daté 01.12.2013, pér raundin e dyté t& Zgjedhjeve
Lokale, p&rmes telefonit t& tij ka dérguar mesazhe elektronike, me q&llim t&



pérkrahjes dhe votimit t€ kandidatit t&¢ LDK-s¢ Muharrem Sfarqa, veprime kéto t&
cilat jan€ n€ kundérshtim me dispozitat ligjore ,t& nenit 7.1 pika b), Rregullés
Zgjedhore Nr.11/2013, dhe me nenin 36.1 pika b) t& LZP-s&, si dhe duke pasur
parasysh faktorét e cekur me lart€, PZAP, n€ kuptim t& nenit 120 paragrafi 1 pika c),
si dhe nenit 118.1 t&€ LZP-s¢&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa né Prishtiné
Anr. 976/2013 mé datén 04.12.2013.
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Keéshillé Juridike: PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse m’img@t et 80 t&
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet n& Nenin 118.4 t& LZP=3& " ankesa né
Gjykatén Supreme té Kosovés mund té paragitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti
i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré éshté mé e larté sesa pesémijé

(3, 000) Euro ose né rast se ¢éshtja prek njé té drejté themelore.



